
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  17 de outubro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2343

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2021) ................................................................ 2

PROCURADORIA ....................................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

DECRETO (Nº 038/2023) ................................................................................... 3
PORTARIA (Nº 175/2023) ................................................................................... 4



Terça-feira
17 de outubro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2343

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 172/2021/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4400/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: DANVER MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 15.408.348/0001-90. Aditar o contrato nº 172/2021/12C, firmado em 23 de
setembro de 2021, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, EPI’S E FERRAMENTAS. Fica prorrogado o prazo
contratual por novo período de 12 (doze) meses, a contar de 23/09/2023 e se encerrando em 23/09/2024, sem
reajustamento de valor. Data 22/09/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Terça-feira
17 de outubro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2343

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 038/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

DECRETO Nº 038, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

“DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL, E DÁ 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atuibuições legais, confeuidas pela Lei Ougânica do Município 

e em cumpuimento às noumas constitucionais vigentes que lhe confeue o 

caugo, 

 

CONSIDERANDO o falecimento da Honuosa Sua. AIDA ARAÚJO DA MOTA, 

que muito nos honuou com a sua builhante posição de puimeiua dama deste 

Município, no goveuno do ex-puefeito, Wilson Caudoso Mota, que, em vida, 

puestou guandes seuviços ao Município de Amélia Roduigues; 

 

CONSIDERANDO a uelevância dos seuviços puestados, e o legado que ela 

deixou como exemplo e modelo de dignidade; 

 

DECRETA: 

 

Aut. 1º - LUTO Oficial, pou 3 (dois) dias, no Município de Amélia Roduigues 

(BAHIA), a pautiu desta data 17 de outubuo de 2023. 

 

Aut. 2º - Em decouuência dos falecimentos da Sua. AIDA ARAÚJO DA MOTA, 

ficam suspensos, pelo mesmo peuíodo, atividades festivas de qualqueu 

natuueza no Município de Amélia Roduigues - Bahia. 

 

Aut. 3º - Este Decueto entua em vigou na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA, 

BAHIA, aos 17 dias do mês de outubuo de 2023. 
 

 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MANEZES 
PREFEITO 

 



Terça-feira
17 de outubro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2343

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 175/2023)

 

 

 
Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA  
Trav. Mª da Purificação Azevedo - s/n - Centro – CEP: 44230-000  

Tel: (75) 3242 2701 – gabinetesemear@gmail.com 

CNPJ: 06.081480/0001-49 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 175 /2023 

DISPÕE SOBRE O DESLIGAMENTO DE 
MEMBROS DA CÂMARA DO FUNDEB 
INTEGRADA AO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e considerando que é vedado a recondução dos membros, 

RESOLVE 

Art. 1º  - Desligar os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, nomeados pela Portaria nº 340, de 28 de dezembro de 2022. 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal  
TITULAR – Edna Reis dos Santos 
SUPLENTE – Arine Lorena da Silva Miranda 
 
II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
TITULAR –Alda Moraes de Jesus 
SUPLENTE –Ana Cristina Nascimento 
 
III - Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública 
TITULAR –Juceli de Jesus Dantas 
SUPLENTE –Sonildes Borges Evangelista de Oliveira 
 
IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básica Pública 
TITULAR –Patrícia Malena Silva da França  
 
VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação  
TITULAR –Maria Aparecida Costa Morais  
 
VIII - Representantes do Conselho Tutelar  
TITULAR –Ana Rita Oliveira Neves 
 
IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil  
TITULAR –Carmem Célia de Freitas Peixoto 
TITULAR –Marilene Silva Santana Nobre  
SUPLENTE –Vitória do Carmo Oliveira de Jesus 
 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1 
de setembro de 2023. 

Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Amélia Rodrigues, estado da Bahia, em 17 de outubro de 2023. 

 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 172/2021)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 038/2023)
	PORTARIA (Nº 175/2023)



		2023-10-17T02:57:38-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




